湖南省高等学校党的建设研究会

湘高党研〔2012〕2号
关于开展创先争优理论研讨活动的通知

各会员单位、普通高等学校：

为进一步深化创先争优活动，推动创先争优长效机制建设，决定组织开展创先争优理论研讨活动，现就有关事项通知如下：

    1、请各会员单位、普通高校高度重视，认真做好理论研讨工作，组织撰写创先争优活动理论文章、调研报告等，并至少上报一篇理论研讨文章。

2、理论研讨题目可以从参考题中选择，也可自拟。要尽量结合高校及教育的特点选题、研讨。省高校党建研究会将于暑期举办研讨优秀成果颁奖和交流活动。

3、研讨文章或调研报告等请于5月31日之前发至省高校党建研究会邮箱：xddx@stu.edu.cn。

联系电话：0731－58298488，58292957。

    附件：创先争优活动理论研讨参考选题
二O一二年三月二十八日

附件：
创先争优活动理论研讨参考选题

1、关于创建先进党组织的长效机制研究

2、新形势下共产党员理想信念教育研究

3、创先争优的历史传承和宝贵经验研究

4、创先争优理论内涵、时代特征和现实意义研究

5、创先争优与基层党建工作创新研究

6、开展创先争优活动的精神动力作用研究

7、开展创先争优活动与学习宣传党史互动研究

8、党的三代中央领导集体和以胡锦涛同志为总书记的党中央
关于创先争优的重要思想

9、深刻认识和全面把握创先争优的重大意义、精神实质、科学内涵、本质特征和时代要求

10、运用党的历史经验深入开展创先争优活动

11、把创先争优的要求落实到党的建设的各个方面

12、在创先争优中增强党员意识、加强党性锻炼、提高党员素质

13、创先争优：新时期加强党的基层组织建设的有效载体和生动实践

14、创先争优要与经济社会发展的目标任务紧密结合起来

15、建立健全创先争优的科学评价体系和长效机制

16、新时期创先争优的实践创新、理论创新、制度创新及其成果

17、创先争优活动是提高党的建设科学化水平的重要创新

18、创先争优是马克思主义政党的本质特征和不懈追求

19、创先争优活动是新形势下加强党的先进性建设的重大举措

20、以创先争优活动为契机推动基层党建工作创新

21、发挥基层党组织战斗堡垒作用、共产党员先锋模范作用的经验启示
22、牢牢把握深入学习实践科学发展观这一创先争优活动的主题

23、先进性是创先争优活动的根本要求

24、把群众满意作为创先争优活动的根本标准

25、切实增强创先争优活动的实效,造就生机勃勃丰富多彩的创先争优活动局面

26、创先争优与高效廉洁服务型政府研究

27、创先争优与公仆意识研究

28、创先争优与学习型党组织建设研究

29、创先争优与领导艺术研究

30、创先争优与非公有制经济组织党建研究

31、创先争优与社会组织党建研究

31、以德为先,创先争优

33、新形势下创先争优活动面临的挑战及对策

34、创先争优活动效果的综合评价机制研究

35、以创先争优活动为契机,大力推进高校学习型党组织建设

36、以师德学风建设为着力点,不断推进高校创先争优活动深入开展
37、以创先争优活动为契机,不断增强党在高知识群体中的影响力
38、开展创先争优活动,提升党的建设科学化水平问题研究

39、开展创先争优活动,提升党的执政能力建设问题研究

10、创先争优活动的长效机制问题研究

41、先进党组织、优秀党员成长的规律研究

42、创先争优是保持和发展党的先进性的有效途径

43、紧紧围绕推动科学发展、促进社会和谐开展创先争优活动

44、把服务人民群众贯穿创先争优活动的始终
－2－
－3－